Cic. *Caec.* 99-100

Iam populus cum eum vendit qui miles factus non est, non adimit ei libertatem, sed iudicat non esse eum liberum qui, ut liber sit, adire periculum noluit; cum autem incensum vendit, hoc iudicat, cum ei qui in servitute iusta fuerunt censu liberentur, eum qui, cum liber esset, censerit noluerit, ipsum sibi libertatem abiudicavisse. Quod si maxime hisce rebus adimi libertas aut civitas potest, non intellegunt qui haec commemorant, si per has rationes maiores adimi posse voluerunt, alio modo noluisse? Nam ut haec ex iure civili proferunt, sic adferant velim quibus lege aut rogatione civitas aut libertas erepta sit.

W mowie *Pro Caecina* Cycero zajmował się kwestią utraty wolności i obywatelstwa<sup>5</sup>. Jego klient, Aulus Caecina, był obywatelem miasta Volaterra i toczył przed *recuperatores* spór o posiadłość ziemską z Ebucjuszem. Ponieważ argumentacja strony przeciwnej opierała się na twierdzeniu, że mieszkańcy Volaterra zostali na wniosek Sulli pozbawieni obywatelstwa rzymskiego przez *comitia centuriata*, Cycero starał się udowodnić, że raz nabytego obywatelstwa nie można odebrać *lege aut rogatione*. W pierwszej kolejności przywołał przypadek osoby, która uchylała się od służby wojskowej i została

<sup>4</sup> Por. G. Franciosi (red.), op.cit., s. 185.

<sup>5</sup> Por. K. Kumaniecki, *Cyceron i jego współcześni*, Warszawa 1959, s. 131-132; L. Fothingham, *Repetition and Unity in a Civil Law Speech: The 'Pro Caecina'* [w:] *Cicero the Advocate*, red. J. Powell, J. Paterson, s. 253-276.

sprzedana<sup>6</sup>. Jego zdaniem, to nie lud odbierał w tym wypadku wolność, ale sam zainteresowany, który nie chciał narazić się na niebezpieczeństwo, się jej wyrzekał. Dalej mówca zajął się właśnie *incensus* kontrastując jego sytuację z *manumissio censu*<sup>7</sup>, w ramach której ci, którzy znajdowali się w prawnej niewoli, byli wyzwalani. Ten, kto nie chciał poddać się cenzusowi, sam rezygnował z wolności, a sprzedanie było jedynie konsekwencją jego własnej decyzji. Cycero zdaje się zatem sugerować, że o statusie danej osoby decyduje wpis na listę: jego istnienie oznacza, że dana osoba jest wolnym obywatelem, a uchylene się od niego skutkuje utratą wolności.

G. 1,160

Maxima est capitis deminutio, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit; quae accidit incensus, qui ex forma censuali venire iubentur; quod ius p..... ex leg(e)..... qui contra eam legem in urbe Roma domicilium habuerint; item feminae, quae ex senatus consulto Claudiano ancillae fiunt eorum dominorum, quibus invitis et denuntiantibus cum servis eorum coierint.